

KẾ HOẠCH

Hành động triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trên địa bàn xã Thuận Lợi để thúc đẩy phát triển kinh tế của tỉnh đạt mục tiêu 10%.

Căn cứ Quyết định số 2331/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh Ban hành kế hoạch hành động của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế tỉnh năm đạt 10%;

Căn cứ Thông báo số 15/TB-UBND ngày 07/7/2025 của UBND tỉnh về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị giao ban kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm; phương hướng 06 tháng cuối năm 2025;

Thực hiện Công văn 682/STC-THQH ngày 18/7/2025 về triển khai Quyết định số 2331/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh Ban hành kế hoạch hành động của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế tỉnh năm đạt 10%.

Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi xây dựng Kế hoạch hành động triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trên địa bàn xã Thuận Lợi để thúc đẩy phát triển kinh tế của tỉnh đạt mục tiêu 10%, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025), đồng thời là năm tập trung tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã ngày càng nhiều và yêu cầu cao hơn; vừa phải giải quyết các tồn đọng kéo dài, vừa kịp thời ứng phó với vấn đề cấp bách, mới phát sinh. Để thực hiện tốt mục tiêu của tỉnh "**thúc đẩy tăng trưởng kinh tế tỉnh Đồng Nai đạt mục tiêu 10% năm 2025**". UBND xã chỉ đạo các phòng, trung tâm tập trung tổ chức thực hiện quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các giải pháp; bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ các đề án, nhiệm vụ trọng tâm được giao; phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu năm 2025.

Xã Thuận Lợi, tỉnh Đồng Nai được hình thành từ việc sáp nhập, hợp nhất toàn bộ diện tích dân số của 02 xã Thuận Lợi, Thuận Phú thuộc huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Sau sáp nhập xã có diện tích tự nhiên là 167,23 km², dân số 23.655 người, được chia thành 16 ấp, có 09 dân tộc anh em sinh sống trong đó đồng bào dân tộc thiểu số có 887 hộ. Xã có vị trí địa lý, phía Đông giáp xã Đồng Tâm, phía Tây giáp xã Long Hà, phía Nam giáp phường Bình Phước, phường Đồng Xoài và phía Bắc giáp xã Phú Riềng.

Xã Thuận Lợi có dư địa diện tích đất tương đối lớn với địa hình bằng phẳng rất thuận lợi cho người dân canh tác trồng các loại cây nông nghiệp như: Tiêu, Điều, Cà phê, Cao su, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Ngoài ra xã có lợi thế hạ tầng giao thông kết nối địa phương với tuyến đường giao thông kết nối ĐT.758 và ĐT.741.

Với quy mô dân số và quỹ đất như trên xã Thuận Lợi có tiềm năng để phát triển kinh tế nông nghiệp và thuận lợi cho công tác quản lý, lưu thông hàng hóa để phát triển thương mại - dịch vụ phục vụ đời sống người

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, đổi mới quyết tâm hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

Cụ thể hóa và phân công nhiệm vụ, trách nhiệm rõ ràng đến từng phòng, đơn vị, cá nhân; gắn trách nhiệm với kết quả thực hiện.

2. Yêu cầu

- Phân công, xác định 06 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền” của từng cá nhân, lãnh đạo cơ quan, lãnh đạo phòng và chuyên viên phụ trách, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp thời gian hoàn thành từng nội dung cụ thể. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện theo định kỳ và theo yêu cầu.

- Các phòng, đơn vị triển khai nhiệm vụ được giao. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, bổ sung, cập nhật những chủ trương chỉ đạo mới đáp ứng yêu cầu và tình hình thực tiễn.

Cụ thể thực hiện các chỉ tiêu (**18 chỉ tiêu theo biểu số 01**).

III. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

Để thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ giao năm 2025 và bảo đảm tăng trưởng theo kế hoạch đề ra Phòng Kinh tế tham mưu tập trung triển khai và tổ chức thực hiện tốt một số giải pháp trọng tâm sau:

1. Thực hiện có hiệu quả những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 cũng như các Chương trình, Đề án, Kế hoạch đã ban hành, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu UBND tỉnh giao. Xây dựng kế hoạch, kịch bản điều hành kinh tế-xã hội, thu chi NSNN và đầu tư công phù hợp với tình hình và diễn biến thực tế.

2. Tập trung thu ngân sách, rà soát, khai thác nguồn thu còn khả năng cũng như nguồn thu mới. Tham mưu phát triển quỹ đất nhằm chủ động quỹ đất công phục vụ giao tái định cư các dự án và tổ chức đấu giá tạo nguồn vốn để đầu tư hạ tầng (nếu có). Thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Nâng cao hiệu quả quản lý vốn đầu tư công, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các dự án vận động nhân dân hiến đất làm các tuyến đường quy hoạch nhằm có mặt bằng sạch thực hiện đầu tư khi có nguồn.

3. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2025, trình HĐND xã thông qua. Rà soát các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 để bổ sung, điều chỉnh và tổ chức triển khai hiệu quả kế hoạch đầu tư công phù hợp với khả năng nguồn vốn; tổ chức xây dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030, nguồn ngân sách xã bảo đảm phù hợp với nguồn vốn đầu tư trong giai đoạn (nếu có).

4. Tổ chức lập kế hoạch sử dụng đất năm 2026; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, đất đai, môi trường; kịp thời ngăn chặn, xử lý các vi phạm; xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu về đất đai; tập trung chuyển đổi số trong lĩnh vực đất đai.

5. Thực hiện rà soát, điều chỉnh các đồ án quy hoạch bảo đảm phù hợp theo quy hoạch chung của tỉnh tại Quyết định 1489/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 và Quyết định 1259/QĐ-TTg ngày 24/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình biến động giá cả hàng hoá, dịch vụ trên thị trường, đảm bảo lưu thông, cung cấp hàng hoá đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường kiểm tra, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, ổn định thị trường.

7. Tăng cường kiểm tra, hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, các hợp tác xã chuyển đổi số, tiếp cận thị trường, khuyến khích phát triển các tổ, nhóm nông dân hợp tác tự nguyện, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị. Tiếp tục mở rộng diện tích sản xuất rau an toàn theo quy trình VietGap tại địa bàn. Thực hiện tốt công tác khuyến nông, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, đặc biệt là thực hiện chuyển đổi diện tích sản xuất sang áp dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học. Chủ động phòng ngừa và tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết để kịp thời ứng phó các tình huống thiên tai xảy ra.

(Nội dung cụ thể thực hiện của các phòng, đơn vị có biểu số 02)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, Trung tâm và các đơn vị liên quan thuộc xã Thuận Lợi: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, giải pháp được giao từ Trung ương tới địa phương tại các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch về thúc đẩy phát triển kinh tế bảo đảm tăng trưởng theo kế hoạch UBND tỉnh giao, tập trung chỉ đạo thực hiện.

Các phòng, Trung tâm và các đơn vị liên quan chủ động phân công nhiệm vụ được giao; trong đó phân công cụ thể đến từng lãnh đạo, công chức, người lao động theo đúng tinh thần 06 rõ của Thủ tướng Chính phủ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”. Thực hiện nhiệm vụ được giao, kiểm tra, đôn đốc bảo đảm đạt mục tiêu, yêu cầu. Các đơn vị được giao chủ trì phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, thời hạn, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua phòng Kinh tế*), *trước ngày 15 hàng tháng* để tổng hợp, báo cáo UBND xã.

2. Phòng Kinh tế: Chủ trì phối hợp các phòng, trung tâm tổng hợp, theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có) và báo cáo UBND xã xem xét báo cáo Sở Tài chính theo quy định.

3. Phòng Văn hóa-Xã hội chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp, các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các mục tiêu, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội của địa phương gắn với mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh năm 2025 nhất là đối với các mục tiêu, giải pháp trọng tâm cụ thể của từng ngành, lĩnh vực để thúc đẩy mục tiêu phát triển theo kế hoạch của tỉnh đề ra. Căn cứ kết quả hoàn thành nhiệm vụ cụ thể theo kế hoạch tham mưu UBND xã thực hiện đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã: có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, Trung tâm và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch và trình UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch hành động triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trên địa bàn xã Thuận Lợi để thúc đẩy phát triển kinh tế của tỉnh đạt mục tiêu 10%, Ủy ban nhân dân yêu cầu các phòng chuyên môn, các Trung tâm và đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã để tổng hợp, giải quyết theo thẩm quyền./.

Tk

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể xã;
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Cường